Дело № 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГ года

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Поповой М.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Арсентьевой Ю.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Репиной И.С., 

при секретаре судебного заседания Хлебосоловой В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1 вны, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

...>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, со средне- техническим образованием, не замужней, работающей кассиром, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, которое не доведено до конца по независящим нее обстоятельств.

Так, ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ ФИО1 и К. (в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство), находясь в торговом зале гипермаркета 

<

...>, расположенного в 

<

...>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего 

<

...> распределив между собой преступные роли таким образом, чтобы совместно и согласованно похитит товар из торгового зала гипермаркета «

<

...>, расположенного по вышеуказанному адресу, после чего выйдут за пределы торгового зала гипермаркета и совместно распорядятся. 

Реализуя задуманное К. (в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство) и ФИО1, воспользовавшись отсутствием работников магазина и сотрудников охраны, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать их намерениям, ДД.ММ.ГГ с 16 часов 00 минут по 17 часов 30 минут, взяли со стеллажей и совместно приготовили к хищению товарно-материальные ценности, а именно: 1) гранат весовой артикул 50050004, массой 516 грамм, закупочной стоимостью 340 рублей 00 копеек за 1 килограмм, на сумму 175 рублей 44 копейки; 2) рыбные палочки Vici артикул 102570, массой 452 грамма, закупочной стоимостью 100 рублей 52 копейки за 1 килограмм, на сумму 45 рублей 43 копейки; 3) карт. дольки вес. Белгия, 36 артикул 00071342, массой 406 грамм, закупочной стоимостью 115 рублей 91 копейка за 1 килограмм, на сумму 47 рублей 06 копеек; 4) эчпочмак с курицей, картофелем и луком, вес артикул 245106, массой 478 грамм, закупочной стоимостью 229 рублей 00 копеек за 1 килограмм, на сумму 109 рублей 46 копеек; 5) лавелль блеск LG -14 Fashion тон 506 душистая земляника13 мл. артикул 321796, закупочной стоимостью 52 рубля 34 копейки за 1 штуку, в количестве 2-х штук, на сумму 104 рубля 68 копеек; 6) МБЛ Колорама Лак 53 Розовые сны артикул 000961655, закупочной стоимостью 74 рубля 23 копейки за 1 штуку, в количестве 2-х штук, на сумму 148 рублей 46 копеек; 7) Rexona Men антиперспирант-карандаш невидимый на черном и белом 50 мл. артикул 106882, закупочной стоимостью 115 рублей 12 копеек; 8) губная помада Fennel асс 4 гр. артикул 814268, стоимостью 46 рубля 78 копеек; 9) гарнитура НМР-20ВС 3.5 GAL артикул 000006046 закупочной стоимостью 175 рублей 68 копеек; 10) щипцы PHS 2058KTi для моделирования (Polaris), перламутр/черный артикул 000931724 стоимостью 1007 рублей 75 копеек; 11) плед корал 125х150 артикул 214308, закупочной стоимостью 233 рубля 17 копеек; 12) «Evitest» для определения беременности № 2. артикул 255580, закупочной стоимостью 115 рублей 01 копейка; 13) заколка для волос AAD-4 артикул 000185946, закупочной стоимостью 40 рублей 82 копейки, 14) Д/А тв LSS Био защита 45 г артикул 000296095 закупочной стоимостью 107 рублей 17 копеек; 15) презервативы Vizit classic классические 12 шт. артикул 6324, закупочной стоимостью 194 рубля 00 копеек за упаковку; 16) Estel Play: Viva Leto. Тренд 7 артикул 321767 закупочной стоимостью 180 рублей 79 копеек; 17) тушь д/ресниц Fuller Natural артикул 824454, закупочной стоимостью 60 рублей 82 копейки; 18) Estel Play:Green Мagic. Тренд 6 артикул 321764, закупочной стоимостью 180 рублей 79 копеек; 19) Несквик нап. шок. Б/р ВитМинер МБ15Х500 г. № 1 артикул 0002498 закупочной стоимостью 147 рублей 83 копейки; 20) кокосы 1 шт. артикул 53293005, закупочной стоимостью 55 рублей 00 копеек; 21) перчатки жен. тек. флис. артикул 00239690 закупочной стоимостью 228 рублей 72 копейки; 22) набор суши и роллов Осака 290 гр. артикул 000960426, закупочной стоимостью 174 рубля 91 копейка за 1 штуку, в количестве 2-х штук, на сумму 349 рублей 82 копеек; 23) ветч. из окорока вар. ПГН ср/б вес от 0 до 6 60 сут артикул 000120162, массой 1 килограмма 488 грамма, закупочной стоимостью 241 рубль 20 копеек за 1 килограмм, на сумму 358 рублей 90 копеек; 24) хлебобулочное изделие «Кайзерка с сыром» 60 гр артикул 793185, закупочной стоимостью 5 рублей 29 копеек за 1 штуку, в количестве 6 штук, на сумму 31 рубль 74 копейки; 25) окорочка к/в порционные артикул 000435301, массой 478 грамм, закупочной стоимостью 366 рублей 62 копеек за 1 килограмм, на сумму 175 рублей 24 копейки; 26) окорочка к/в порцион артикул 435301, массой 476 грамм, закупочной стоимостью 366 рублей 62 копейки за 1 килограмм, на сумму 174 рубля 51 копейка; 27) майка жен. 201 артикул 000168925, закупочной стоимостью 104 рубля 44 копейки; 28) шапка мужская артикул 192043, закупочной стоимостью 214 рублей 84 копейки; 29) леггины женские артикул 194848, закупочной стоимостью 305 рублей 71 копейка, 30) лак д/ногтей ассорт. 6 мл. артикул 000589244, закупочной стоимостью 18 рублей 71 копейка, в количестве 3-х штук, на сумму 56 рублей 13 копеек; 31) резинка на пучок ACH1-07 артикул 000257241, закупочной стоимостью 45 рублей 27 копеек; 32) краска д/в Колор Сенсейшн 8.1 Рос. сев. рус. 000007504, закупочной стоимостью 107 рублей 22 копейки; 33) Сйосс Активатор цвета для шоколад оттенк. артикул 000311458, закупочной стоимостью 183 рублей 64 копейки; 34) нож д/овощ/фрукт 9 см артикул 434740, закупочной стоимостью 123 рубля 40 копеек; 35) щипцы для волос артикул 63720, закупочной стоимостью 367 рублей 03 копейки; 36) карандаш контурный ассорт МК артикул 000786718, закупочной стоимостью 13 рублей 53 копейки; 37) туалетная вода «Экшен Мэн» (Action Man) муж. 100 мл (New)/24 артикул 341601, закупочной стоимостью 96 рублей 06 копеек; 38) ob Тампоны Original Normal 16 шт. артикул 10419, закупочной стоимостью 110 рублей 36 копеек 1 коробку, в количестве 2-х штук, на сумму 220 рублей 72 копейки, а всего на общую сумму 6448 рубль 18 копеек, принадлежащие 

<

...> которые 

<

...> и ФИО1 положили в имеющиеся при них рюкзаки. Далее, ДД.ММ.ГГ, примерно в ДД.ММ.ГГ, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на хищение товара из торгового зала гипермаркета 

<

...>», 

<

...> и ФИО1 пересекли линию касс ДД.ММ.ГГ, не оплатив ранее приготовленный ими для хищения вышеперечисленный товар, принадлежащий 

<

...>», всего на общую сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, намереваясь в последующем совместно распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, однако не смогли довести свой совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как при выходе из гипермаркета «

<

...>» задержаны сотрудником охраны. 

В случае доведения своего общего преступного умысла до конца 

<

...> и ФИО1 причинили бы 

<

...>» материальный ущерб на общую сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек.

Подсудимая ФИО1 вину признала полностью, в содеянном раскаялась, подтвердила заявленное на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства, указывая, что полностью признает себя виновной в совершении преступления, как оно изложено в обвинительном заключении. 

Данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с адвокатом, последствия рассмотрения дела в особом порядке, постановление приговора и особенности обжалования ей разъяснены и понятны.

Представитель потерпевшего не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд, выслушав подсудимую ФИО1, адвоката и государственного обвинителя полагавших рассмотреть дело в особом порядке, считает ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке обоснованным и подлежащим удовлетворению, условия постановления приговора в особом порядке соблюдены.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления установлена имеющимися в деле доказательствами, ее действия суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, поскольку она совершила покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, которое не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельств

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, в том числе, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, особый порядок рассмотрения уголовного дела.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, ее признательное объяснение на стадии процессуальной проверки (т. 1, л.д.54-55), ее молодой возраст и совершение преступления впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Суд учитывает, что при на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах ФИО1 не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Учитывая все данные о личности подсудимой, обстоятельства содеянного суд полагает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы, с учетом смягчающих обстоятельств без реальной изоляции от общества, применив ст. 73 УК РФ. Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как полагает, что более мягкое наказание не будет способствовать целям исправления подсудимой и совершения ею новых преступлений. 

С учетом смягчающих обстоятельств суд не назначает ей дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 вну признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 1 (один) раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять без уведомления этого органа постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: товарно-материальные ценности, хранящиеся у представителя потерпевшего ФИО2- оставить по принадлежности у ФИО2; DVD-R диск с видеозаписью хранится в материалах уголовного дела- хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, за исключением правила, предусмотренного п. 1 ст. 389-15 УПК РФ, то есть несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции, через Люберецкий городской суд Московской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья М.Н. Попова